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INFORMAÇÃO FITOSSANITÁRIA 
Ilha de São Miguel – 08/09/2021 

 
 
Praga: Ceratitis capitata/Mosca do 
Mediterrâneo 
 

 

Nesta última semana registou-se apenas um acréscimo das 
capturas de adultos desta praga na zona das Capelas 
(Fig. 1; Quadro 1)  
 
A armadilha CeraTrap instalada no pomar de Ribeira das 
Tainhas e não registou quaisquer capturas de adultos (Fig. 
2; Quadro 2). 

DRA/DSA - Direção Regional da Agricultura 

Direção de Serviços de Agricultura  

Cultura: Citrinos 
 

 
 

Figura 1- Evolução das capturas de adultos de C. capitata no pomar de citrinos da freguesia de Capelas, 
em 2021. 

0 

0,1 

0,2 

0,3 

0,4 

0,5 

0
7

/0
1

/2
1

 

1
4

/0
1

/2
1

 

2
1

/0
1

/2
1

 

2
8

/0
1

/2
1

 

0
4

/0
2

/2
1

 

1
1

/0
2

/2
1

 

1
8

/0
2

/2
1

 

2
5

/0
2

/2
1

 

0
4

/0
3

/2
1

 

1
1

/0
3

/2
1

 

1
8

/0
3

/2
1

 

2
5

/0
3

/2
1

 

3
1

/0
3

/2
1

 

0
9

/0
4

/2
1

 

1
5

/0
4

/2
1

 

2
2

/0
4

/2
1

 

2
9

/0
4

/2
1

 

0
6

/0
5

/2
1

 

1
3

/0
5

/2
1

 

2
0

/0
5

/2
1

 

2
7

/0
5

/2
1

 

0
2

/0
6

/2
1

 

1
1

/0
6

/2
1

 

1
7

/0
6

/2
1

 

2
4

/0
6

/2
1

 

0
1

/0
7

/2
1

 

0
8

/0
7

/2
1

 

1
5

/0
7

/2
1

 

2
2

/0
7

/2
1

 

2
9

/0
7

/2
1

 

0
5

/0
8

/2
1

 

1
2

/0
8

/2
1

 

1
9

/0
8

/2
1

 

2
6

/0
8

/2
1

 

0
2

/0
9

/2
1

 

C
ap

tu
ra

s/
ar

m
/d

ia
 

Ceratitis capitata - Capelas - CITRINOS 

TephriTrap C/ atrativo alimentar 
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Quadro 1 - Capturas de adultos de C. capitata registadas, nos diferentes tipos de armadilhas, no pomar de 

citrinos na Capelas, em 2021. 

 

Capelas - CITRINOS 

Dias de 
leitura 

TephriTrap c/ 
atrativo alimentar 

Total M F 
Capturas/ 
arm/dia 

29/07/21 0 0 0 0 

05/08/21 1 0 1 0,143 

12/08/21 0 0 0 0 

19/08/21 1 0 1 0,143 

26/08/21 0 0 0 0 

02/09/21 3 0 3 0,429 

Total 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figura 2- Evolução das capturas de adultos de C. capitata, para os diferentes tipos de armadilha, no 
pomar de citrinos da Ribeira das Tainhas, em 2021. 
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Quadro 2 - Capturas de adultos de C. capitata registadas, nos diferentes tipos de armadilhas, no pomar 
de citrinos na Ribeira das Tainhas, em 2021. 

 

 

Dias de 
leitura 

Ribeira das Tainhas - CITRINOS 

CeraTrap 
TephriTrap C/ atrativo 

alimentar 

T M F 
Capturas 
/arm/dia 

 T  M  F 
Capturas 
/arm/dia 

22/07/21  4 2 2 0,571 

29/07/21 4 2 2 0,571 

05/08/21 -  - - - 

12/08/21 Colocação armadilha 7 0 7 0,500 

19/08/21 0 0 0 0 12 4 8 0,857 

26/08/21 0 0 0 0 15 2 13 1,071 

02/09/21 0 0 0 0 1 0 1 0,071 

Totais 0 116 
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Ceratitis capitata - S. Pedro - MIRTILOS 

CeraTrap 

Figura 3- Evolução das capturas de adultos de C. capitata no pomar de mirtilos da São Pedro, Quinta 
de Gonçalo, em 2021. 
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Quadro 3 - Capturas de adultos de C. capitata registadas no pomar de mirtilos da São Pedro, Quinta de 
Gonçalo, em 2021. 

 

S.Pedro - MIRTILOS 

CeraTrap 

Dias de 
leitura 

T M F 
Capturas/ 
arm/dia 

22/07/21 1 0 1 0,143 

29/07/21 0 0 0 0 

05/08/21 0 0 0 0 

12/08/21 0 0 0 0 

19/08/21 0 0 0 0 

26/08/21 0 0 0 0 

02/09/21 0 0 0 0 

Total 1    
 


